³⁶ »In processione quae importat originis ordinem procedens se habet ad processionem ut terminus.« *De Pot.* 10, 1 ad 3. Siehe auch: *De Pot.* 10, 3; *Sth I*, 27, 3; *Sth I*, 43, 2; SCHMIDBAUR, *Personarum Trinitas*, 348; EMERY, *La théologie trinitaire*, 273–280, ders., »Essentialisme ou personalisme«, 23. Für das Wort als »terminus immanens« in der Trinitätstheologie, siehe *Sth I*, 34, 1 c.; für den Hl. Geist, siehe *Sth I*, 37, 1; *IV CG*, cp 19; EMERY, »Essentialisme ou personalisme«, 22; ders., *La Trinité créatrice*, 433; ders., *Trinity in Aquinas*, 153.

³⁷ Thomas rückt die Anthropologie hier ausdrücklich so zurecht, dass sie in der Trinitätslehre dazu herangezogen werden kann, sowohl den Arianismus als auch den Modalismus auszuschließen. Vgl. EMERY, *La théologie trinitaire*, 54–55; 72–74; 217–223; 270–271; FLOUCAT, Y., *L'intime fécondité de l'intelligence. Le verbe mental selon saint Thomas d'Aquin*, Paris 2001, 71–75. Für die Unterordnung der Anthropologie unter die Trinitätslehre, siehe auch KRÄMER, *Imago*, 73–145.

³⁸ »Actus cognoscitivae virtutis perficitur per hoc quod cognitum est in cognoscente.« *Sth II-II*, 27, 4 c. »Omnis enim cognitio fit secundum similitudinem cogniti in cognoscente.« *II CG*, cp 77. »Similitudo per quam intelligimus, est species cogniti in cognoscente.« *Sth I*, 85, 8 ad 3. »Cognitio est de re secundum id quod recipitur in cognoscente.« *3 Sent.* d. 27, q. 1, a. 4 ad 10. »Cognitio perficitur per hoc quod cognitum unitur cognoscenti secundum suam similitudinem.« *Sth I-II*, 28, 1 ad 3. Siehe auch *Sth I*, 27, 1; *Sth I*, 37, 1 ad 2. Durch den Rückgriff auf die Trinitätslehre hat Thomas hier die Anthropologie weiterentwickelt, vgl. KRÄMER, *Imago*, 244f.

³⁹ »Intellectus fit in actu per hoc quod res intellecta est in intellectu secundum suam similitudinem: voluntas autem fit in actu, non per hoc quod aliqua similitudo voliti sit in voluntate, sed ex hoc quod voluntas habent quandam inclinationem in rem volitam.« *Sth I*, 27, 4. »Operatio voluntatis terminatur ad res, in quibus est bonum et malum; sed operatio intellectus terminatur in mente.« *Verit.* 4, 2 ad 7. »In creaturis igitur rationalibus [...] invenitur repraesentatio Trinitatis per modum imaginis, in quantum invenitur in eis verbum conceptum et amor procedens.« *Sth I*, 45, 7. Für eine ausführlichere Darstellung dieser anthropologischen Grundsätze, siehe BRENNAN, R. E., *Thomistische Psychologie*, Graz [u.a.] 1957, 170–173. Für den immanenten »termini« des Willensaktes in der Moralthologie, siehe PERRENX, J.-P., *Théologie morale fondamentale*, Band 2, Paris 2008, 612–614; und in der Trinitätstheologie, siehe EMERY, *La théologie trinitaire*, 273–280.

schiedene Bezeichnungen gebraucht: Einprägung in das innere Streben⁴⁰, Anpassung des Strebevermögens,⁴¹ vereinende Gleichgestaltung,⁴² innere Zuneigung.⁴³ Hinter diesen Bezeichnungen steht jeweils die Idee, dass die innere Willensbewegung erst dann vollständig ist, wenn der Wille die Qualität oder Gestalt des Gewollten in seine Bewegung übersetzt hat und dadurch eine Beziehung entstanden ist.

Wegen ihrer Subjektimmanenz dienen diese im Menschen hervorgehenden »termini« zur Veranschaulichung der trinitarischen Immanenz. Man kann sich für die Trinitätslehre kein besseres Erklärungsmodell ausdenken als jenes, das der Schöpfer gerade in die alltägliche Selbsterfahrung eines jeden Menschen hineingelegt hat. Es veranschaulicht das Verhältnis der göttlichen Personen zueinander, und die Anordnung der beiden Akte sagt etwas über das »Innere« des göttlichen Urbildes aus: »*aliquid de interioribus rei*«. ⁴⁴

Doch die Struktur des Imago unterscheidet sich auch in einem wesentlichen Punkt vom Urbild: Die immanenten »termini« bringen das Imago erst dann zur Vollendung, wenn sie es nach aussen öffnen, und vor allem dann, wenn sie es mit Gott und den Nächsten verbinden.⁴⁵ Während die immanenten Akte in Gott wirklich immanent sind (vgl. *STh I*, 27, 1) und nur »sekundär« bzw. »indirekt« eine Beziehung zu den

⁴⁰ »Ex hoc quod aliquis rem aliquam amat, provenit quaedam impressio, ut ita loquar, rei amatae in affectu amantis.« *STh I*, 37, 1 c. »Amor enim dicit terminationem affectus per hoc quod informatur suo objecto.« *3 Sent.* d. 27, q. 1, a. 3 sol.

⁴¹ »Ipsa igitur habitudo vel coaptatio appetitus ad aliquid velut ad suum bonum amor vocatur.« *De divin. Nom.* 4, 9 (MAR n. 401). »Quaedam vero unio est essentialiter ipse amor. Et haec est unio secundum coaptationem affectus. Quae quidem assimilatur unioni substantiali, in quantum amans se habet ad amatum, [...] sicut ad seipsum.« *STh I-II*, 28, 1 ad 2. »Ex hoc enim quod aliqui duo sunt similes, quasi habentes unam formam, sunt quodammodo unum in forma illa. [...] Et ideo affectus unius tendit in alterum, sicut in unum sibi.« *STh I-II*, 27, 3 c. Siehe auch »proportio voluntatis« (*STh I-II*, 16, 4).

⁴² »Et quia omne quod efficitur forma alicujus, efficitur unum cum illo; ideo per amorem amans fit unum cum amato, quod est factum forma amantis; et ideo dicit [...] 1 Corinth. 6, 17: *Qui adhaeret Deo unus spiritus est*.« *3 Sent.* d. 27, q. 1, a. 1 sol. »Amor dicitur virtus unitiva formaliter: quia est ipsa unio vel nexus vel transformatio quae amans in amatum transformatur, et quodammodo convertitur in ipsum.« *3 Sent.* d. 27, q. 1, a. 1 ad 2. »Unio amoris [...] facit amatum esse formam amantis; et ideo supra unionem addit concrectionem, [...] quia concreta dicuntur quae simpliciter unum sunt effecta.« *3 Sent.* d. 27, q. 1, a. 1 ad 5. »Amor est per informationem appetitus ab appetibili. [...] Appetitus est ipsius appetibilis secundum suam naturam et substantiam. Unde quando appetitus informatur per appetibile, est quasi conjunctio continuitatis et concrectionis; unde amor [...] facit quod amans sit secundum affectum ipsa res amata.« *3 Sent.* d. 27, q. 1, a. 3 ad 2. »Amor autem [est] de re, in quantum ipse amans in rem ipsam transformatur.« *3 Sent.* d. 27, q. 1, a. 4 ad 10. Einen ähnlichen Sinn hat auch die Formulierung »determinatio appetitus« in *STh I-II*, 15, 2 ad 1.